fiscalização,  demonstram  que  a  empresa  AGRIPEC  recebeu,  no  ano­calendário  de  2005, 
investimento  estrangeiro  (através  de  subscrição  de  novas  ações)  das  empresas  NUFARM 
AUSTRÁLIA  LIMITED  e  NUFARM  NEW  ZEALAND  LIMITED  no  valor  total  de  R$ 
319.436.500,00  (trezentos  e  dezenove milhões  quatrocentos  e  trinta  e  seis mil  e  quinhentos 
reais),  equivalente  a  US$  120.000.000,00  (cento  e  vinte  milhões  de  dólares  americanos), 
representando 49,9% do capital social; 

­ que a prova de que houve simulação consistiu na demonstração de que os 
atos societários e atos contábeis representavam operação visível, simulada, encobertando uma 
operação  invisível,  dissimulada,  alienação  de  ações,  fraude  perfeitamente  concebida  pela

[...]

­  que  a  prova  também  foi  formada  pelas  notícias  da  venda  da  AGRIPEC. 
Segundo as noticias econômicas que foram publicadas em revistas e jornais, nos anos de 2005 
e 2007, a empresa AGRIPEC foi vendida para o grupo empresarial NUFARM, pelo valor total 
de R$ 670.000.000,00  (seiscentos e  setenta milhões de  reais) em duas  etapas: a primeira em 
janeiro  de  2005,  pelo  valor  de  R$  319.436.500,00,  equivalente  a  US$  120.000.000,00, 
representando  49,9%  das  ações,  e  a  segunda  em  agosto  de  2007,  pelo  valor  de  R$ 
350.563.499,80, representado o restante, 50,1% das ações;

[...]

NUFARM NEW ZEALAND LIMITED, veiculadas em jornais, revistas e sites na internet da 
empresa NUFARM e AGRIPEC; 

­  que  segundo  essas  notícias  tratadas  no  assunto  de  economia,  a  empresa 
AGRIPEC  foi  vendida  para  o  grupo  empresarial  NUFARM,  pelo  valor  total  de  R$ 
670.000.000,00  (seiscentos  e  setenta  milhões  de  reais)  e  essa  venda  foi  realizada  em  duas 
etapas: a primeira,  em  janeiro de 2005, pelo valor de R$ 319.436.500,00, equivalente a US$ 
120.000.000,00, representando 49,9% das ações, e a segunda, em agosto de 2007, pelo valor de 
R$ 350.563.499,80, representado o restante, 50,1% das ações;